

Nr 183.

Ankom till riksdagens kansli den 11 juni 1943 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av väckta motioner om ersättning åt enskilda personer och företag för förlust till följd av förbudet mot försäljning av flygfotografier m. m.
(1:a avd.)

Uti två likalydande motioner, väckta, den ena inom första kammaren av herr G. Siljeström m. fl. (I: 34) och den andra inom andra kammaren av herr T. Henriksson m. fl. (II: 44) har hemställts, att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om skyndsamt utredning med förslag, helst till innevarande års lagtima riksdag, rörande ersättning för förlust, som drabbat enskilda personer och företag till följd av förbudet enligt kungl. kungörelserna den 8 december 1939 och den 31 augusti 1940 mot försäljning och utförsel av flygfotografier m. m.

I fråga om de skäl, motionärerna anfört till stöd för sin framställning, får utskottet hänvisa till motionen I: 34.

Såsom i motionerna erinras har frågan om ekonomiskt stöd åt den som lidit förlust i anledning av vissa åtgärder, som vidtagits för militära ändamål, varit föremål för statsmakternas prövning vid 1940 års urtima riksdag (propositionen nr 76, riksdagens skrivelse nr 88). I motionerna gives nu uttryck för viss tvekan rörande riktigheten av den därvid intagna principiella ståndpunkten i fråga om statens ansvar för förlust till följd av ingrepp i enskild rätt. Såsom särskilt tvivelaktigt framhålles det berättigade i att förluster på grund av förbudet mot försäljning av flygfotografier m. m. icke blivit av staten ersatta, medan däremot ersättning utgått för förlust till följd av vissa avspärningar.

Den i motionerna berörda frågan är enligt utskottets mening av den art, att den i första hand bör bli föremål för Kungl. Maj:ts bedömande. Av det utredningsyrkande, vari motionerna utmyнна, synes framgå, att jämväl motionärerna dela denna uppfattning. Då emellertid utskottet icke är berett att på grundval av det i motionerna förebragta materialet förorda något riksdagens initiativ i förevarande hänseende, får utskottet hemställa,

att motionerna I: 34 och II: 44 icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 11 juni 1943.

På statsutskottets vägnar:
J. B. JOHANSSON.